ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN
V/v tăng cường các giải pháp

chăm sóc chè cây thấp trên địa

bàn huyện.

Tủa Chùa, ngày       tháng 11 năm 2024

Kính gửi:

 - Các đơn vị: Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung

tâm Dịch vụ nông nghiệp, Trung tâm Giáo dục nghề

nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện;

 - UBND các xã: Sính Phình, Tả Phìn, Tả Sìn Thàng,

Sín Chải;

 - Các Công ty, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh

doanh sản phầm chè búp tươi trên địa bàn huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 3207/KH-UBND ngày 19/12/2023 của UBND

huyện Tủa Chùa về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo

quốc phòng an ninh năm 2024, huyện Tủa Chùa, tỉnh Điện Biên. UBND huyện yêu

cầu các cơ quan, đơn vị, các xã trồng chè một số nội dung cụ thể như sau:

1. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã Sính Phình, Tả Phìn, Tả Sìn Thàng,

Sín Chải tổ chức tập huấn, hướng dẫn Nhân dân đốn tỉa tạo tán, chăm sóc cây

chè hằng năm. Thời kỳ kinh doanh, tùy theo tình hình sinh trưởng, phát triển của

cây chè mà áp dụng loại hình đốn tỉa cho phù hợp, lưu ý đối với những vườn cây

lâu năm, đã tích lũy nhiều nguồn sinh vật gây hại từ vụ trước gây hiện tượng khô

cành, suy giảm năng suất mạnh,... cần tiến hành đốn đau, trẻ hóa cây; thời gian

tập huấn, triển khai đốn tỉa hoàn thành trong tháng 11, 12 hằng năm. Đối với

diện tích cây chè trồng mới nếu có hiện tượng ra hoa quả cần chỉ đạo người dân

vặt bỏ để kích thích cây trồng sinh trưởng phát triển thân lá.

- Cử cán bộ khuyến nông phụ trách xã thường xuyên kiểm tra, theo dõi diện

tích chè để phát hiện sớm các loài sâu bệnh hại, chủ động quản lý dịch hại tổng hợp

theo nguyên tắc IPM. Ưu tiên sử dụng các loại chế phẩm sinh học từ nấm, chế

phẩm thảo mộc có nguồn gốc sinh học; khi cần thiết sử dụng thuốc bảo vệ thực vật

hóa học theo nguyên tắc 4 đúng, tạo vùng nguyên liệu sản phẩm chè an toàn.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

 - Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện và UBND các xã

Sính Phình, Tả Phìn, Tả Sìn Thàng, Sín Chải xây dựng các dự án bảo tồn, phát triển

cây chè; tuyên truyền vận động người dân có diện tích chè chăm sóc, cải tạo đất

bằng cách bón phân với các loại phân hữu cơ vi sinh kết hợp bón qua lá để bổ sung

2

chất dinh dưỡng giúp cây sinh trưởng và phát triển tốt. Qua đó, tăng sản lượng búp

chè, có hiệu quả kinh tế, tăng thu nhập, xoá đói giảm nghèo cho người dân.

- Hướng dẫn chủ thể tiếp tục xây dựng đa dạng các sản phẩm chè tạo

thương hiệu, sản phẩm OCOP.

 - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục đẩy mạnh công tác

xúc tiến thương mại, phát triển thị trường tiêu thụ đối với các sản phẩm chè đã

được công nhận sản phẩm OCOP.

3. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện

- Phối hợp với UBND các xã Sính Phình, Tả Phìn, Tả Sìn Thàng, Sín Chải

mở các lớp Nghề đào tạo thường xuyên dưới 3 tháng cho người dân về “Kỹ

thuật trồng - quản lý dịch hại trên cây chè”, “Kỹ thuật chế biến chè”. Nội dung

học lý thuyết đi đôi với thực hành ngay tại các cơ sở sản xuất chè ở địa phương,

giúp người dân dễ dàng tiếp nhận kiến thức, học hỏi được cách làm, cũng như

kinh nghiệm, áp dụng kiến thức được đào tạo vào sản xuất, chế biến chè nhằm

tăng năng suất, chất lượng, giá trị sản phẩm.

- Nghiên cứu, tham mưu cho UBND huyện đề nghị cấp có thẩm quyền bổ

sung danh mục đào tạo nghề đối với cây chè như “Kỹ thuật đốn tỉa, tạo tán cho

cây chè nhiều năm tuổi”,…

4. UBND các xã: Sính Phình, Tả Phìn, Tả Sìn Thàng, Sín Chải

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp huyện tổ chức tuyên truyền vận động người dân có diện tích chè chăm sóc,

cải tạo đất bằng cách bón phân với các loại phân hữu cơ vi sinh, phân chuồng hoai

mục, kết hợp bón qua lá để bổ sung chất dinh dưỡng giúp cây sinh trưởng và phát

triển tốt; tổ chức tập huấn, hướng dẫn Nhân dân đốn tỉa tạo tán, chăm sóc cây chè

hằng năm. Thời kỳ kinh doanh, tùy theo tình hình sinh trưởng phát triển của cây

chè mà áp dụng loại hình đốn tỉa cho phù hợp, lưu ý đối với những vườn cây lâu

năm, đã tích lũy nhiều nguồn sinh vật gây hại từ vụ trước gây hiện tượng khô cành,

suy giảm năng suất mạnh,... cần tiến hành đốn đau, trẻ hóa cây; thời gian tập huấn,

triển khai đốn tỉa hoàn thành trong tháng 11, 12 hằng năm.

- Phối hợp với Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

trong việc dạy các nghề “Kỹ thuật trồng - quản lý dịch hại trên cây chè”, “Kỹ

thuật chế biến chè”.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị hoạt động trên địa bàn huyện:

Công ty TNHH Hương Linh tỉnh Điện Biên, hộ kinh doanh Vừ Thị Cha xã Sính

Phình, hộ kinh doanh Hạng A Dờ xã Tả Sìn Thàng ký hợp đồng với các tổ

nhóm, hộ gia đình trồng chè trên địa bàn trong việc liên kết sản xuất, thu mua,

chế biến chè.

5. Đề nghị các Công ty, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh sản

phầm chè búp tươi trên địa bàn huyện

3

- Đề nghị Công ty TNHH Hương Linh tỉnh Điện Biên, Hộ kinh doanh Vừ

Thị Cha xã Sính Phình, hộ kinh doanh Hạng A Dờ xã Tả Sìn Thàng ... thu mua

hết số lượng búp chè tươi cây thấp, búp chè tươi cây cao cho các hộ trồng chè

trên địa bàn xã Sính Phình, xã Tả Phìn, xã Tả Sìn Thàng, xã Sín Chải; tích cực

quảng bá tiêu thụ sản phẩm, góp phần phát triển kinh tế tăng thêm thu nhập cho

hộ dân trên địa bàn.

Nhận được Công văn này, UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị và Chủ tịch UBND các xã tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lđ. UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

		2024-11-04T10:20:48+0700

		2024-11-04T14:18:50+0700

		2024-11-04T14:18:50+0700

		2024-11-04T14:19:58+0700